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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования определяется необходимостью

постоянного совершенствования государственного механизма, включая

судебную ветвь власти. Ретроспективный анализ реформ судебных систем,

существовавших в России на протяжении ее многовековой истории, успехов и

недостатков реформ в сфере правосудия позволит выявить детерминанты

кризисных состояний систем судоустройства. Анализ процессов, протекавших в

сфере судебной власти, может стать плацдармом для совершенствования

судебной системы России на пути построения правового государства.

Реформа местного управления Екатерины II являлась важной вехой в

развитии судебной системы России. В результате преобразования впервые в

Российской империи появились специальные учреждения судебной власти.

Ключевыми органами правосудия на уровне провинций можно назвать палаты

уголовного и гражданского судов. Данные органы просуществовали до введения

в действие Судебной реформы 1864 г.

До настоящего времени деятельность палат уголовного или гражданского

судов освещалась лишь в обобщающих трудах. Анализ истории палаты

уголовного суда позволит проследить эволюционное развитие этого органа

власти, выявить на примере конкретного учреждения те особенности

функционирования органов правосудия, которые побудили Александра II

инициировать столь масштабное преобразование всей судебной системы

Российской империи.

Исследование кадрового состава Пензенской палаты уголовного суда

позволяет детально проанализировать в историко-социологическом поле

многочисленную группу представителей социальной страты чиновничества

Российской империи.

Объектом исследования является система органов правосудия,

сложившаяся в российской провинции в результате реформ местного управления

Екатерины II и существовавшая вплоть до Великих реформ Александра II.

Предметом исследования является функционирование Пензенской палаты

уголовного суда с конца XVIII в. до 60-х гг. XIX в.

Хронологические рамки исследования. Исследование охватывает два

временных отрезка: 1780–1797 гг. и 1801–1869 гг. Границы первого временного

промежутка обусловлены образованием Пензенского наместничества в 1780 г. и

последовавшим созданием Пензенской палаты уголовного суда в 1781 г. в

результате введения в действие «Учреждений для управления губерний

Всероссийской империи» 1775 г. на территории Пензенского наместничества, а

также упразднением Пензенской губернии Павлом I в 1797 гг. с последующим

прекращением действия уголовной палаты в Пензе.

Нижняя граница второго хронологического отрезка обусловлена

восстановлением Пензенской губернии и возобновлением действия Пензенской

палаты уголовного суда в декабре 1801 г. Верхняя граница обусловлена

введением в действие на территории Пензенской губернии Судебных уставов
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1864 г. и окончательным упразднением Пензенской палаты уголовного суда в

1869 г.

Территориальные рамки исследования определены территорией, на

которую распространялась власть Пензенской палаты уголовного суда. Эта

территория менялась со временем. В 1780–1796 гг. территориальные рамки

определялись границами Пензенского наместничества, учрежденного в 1780 г. и

включавшего 13 уездов. В 1796 г. была образована Пензенская губерния,

включавшая 10 уездов. В 1797 г. Пензенская губерния была упразднена и

восстановлена в 1801 г. в прежних границах, не изменившихся до 1918 г.

Степень изученности проблемы. В историографии проблематики можно

выделить следующие этапы: дореволюционный (середина XIX в. – 1917 г.);

советский (1917 – 1991 гг.) и постсоветский (с 1991 г. до настоящего времени).

В фокусе внимания авторов оказывались судебная система Российской

империи, существовавшая с конца XVIII в. до Судебной реформы 1864 г., а также

бюрократический аппарат, важной частью которого являлось чиновничество,

обеспечивавшее функционирование органов правосудия.

До эпохи Великих реформ Александра II судебная система Российской

империи, как и проблема чиновничества, мало интересовали ученое сообщество,

однако первые работы увидели свет уже в середине XIX столетия1.

В пореформенный период ситуация изменилась – Судебная реформа

Александра II привлекла внимание авторов и к прежней судебной системе,

которую авторы подвергали острой критике2. В период контрреформ Александра

III отношение авторов к проблеме снова меняется: на передний план выходят

достоинства «старого суда»3. В последней четверти XIX в. ученые обращаются и

к теме российского чиновничества4.

С конца XIX в. до революции 1917 г. публикуется значительный массив

крупных работ, посвященных судоустройству Российской империи5. Отдельного

упоминания заслуживает монография В.А. Григорьева, в которой автор подробно

исследовал реформу местного управления Екатерины II, важной частью которой

1Дегай П.И. Взгляд на современное положение уголовного судопроизводства. СПб., 1847;

Линовский В.А. Опыт исторических розысканий о следственном уголовном судопроизводстве

в России. Одесса, 1849; Троцина К.Е. История судебных учреждений в России. СПб., 1851;

Шипов С.П. Краткое обозрение истории судоустройства и судопроизводства в России. М.,

1855.
2Филиппов М.А. Судебная реформа в России. Т. 1. СПб., 1871; Джаншиев Г.А. Страницы из

истории судебной реформы. М., 1883.
3Семенов Н.П. Наши реформы // Русский вестник. 1884. № 1. С. 300-326; Фукс В.Я. Суд и

полиция. М., 1889.
4Чичерин Б.Н. Курс государственной науки. Ч. 5. Политика. М., 1898; Градовский А.Д.

Собрание сочинений. СПб., 1899–1902; Вицын А.И. Краткий очерк управления в России от

Петра Великого до издания Общего учреждения министерств. Казань, 1855; Андреевский И.Е.

О наместниках, воеводах и губернаторах. СПб., 1864.
5Гессен И.В. Адвокатура, общество и государство (1864 - 1914). М. 1914. Т. 1; Его же.

Судебная реформа. СПб., 1905; Филиппов А.Н. Учебник истории русского права. Юрьев, 1901;

Судебные уставы 20 ноября 1864 года за пятьдесят лет. в 2 т. Т. 1. Пг., 1914.
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являлось преобразование судоустройства Российской империи1. В исследованиях

авторов этого периода обозначаются те проблемы судебной системы, научная

разработка которых получит развитие в последующие периоды: коррупция,

делопроизводственная волокита, бюрократизм, обвинительный уклон и т.п.

В этот же период ученое сообщество обращается и к проблемам

чиновничества Российской империи, среди которых особое место занимают

недостаточный уровень образованности, взяточничество, крайне низкий размер

жалования2. В досоветский период наиболее полно был разработан такой вид

исторического источника, как нормативно-правовые акты.

В первые десятилетия советской власти дореформенная судебная система

Российской империи рассматривалась лишь в обобщающих трудах,

затрагивающих Судебную реформу 1864 года3. Бюрократический аппарат

императорской России также не привлекал пристального внимания советских

ученых в этот период, чиновничество рассматривалось как часть

господствующего класса4.

В второй половине XX в. публикуется несколько исследований,

посвященных судоустройству Российской империи, в которых среди прочего

анализируется и дореформенная судебная система5. Бюрократический аппарат

Российской империи во второй половинеXX столетия основательно исследуется

советскими историками, разрабатывается новая методология и привлекаются

1 Григорьев В.А. Реформа местного управления при Екатерине II (Учреждения о губерниях 7

ноября 1775 г.). СПб., 1910.
2Коркунов Н.М. Русское государственное право. Т. 1. СПб, 1902; Лазаревский Н.И. Лекции по

русскому государственному праву. СПб., 1910; Соколов К.Н. Очерки истории и современного

значения генерал-губернатора // Вестник права. Т. 3. 1903. С. 247-286; Страховский И.М.

Губернское устройство // Журнал Министерства юстиции. СПб., 1913; Блинов И.А.

Губернаторы. Историко-юридический очерк. СПб., 1905; Гессен В.М. Губернатор как орган

надзора. СПб., 1907; Берендтс Э.Н. О прошлом и настоящем русской администрации. СПб.,

1913; Бразоленко Б. Очерк развития бюрократии в России // Вестник знания. 1903. №8. С. 15;

Ольшевский И. Бюрократия. М., 1906. С. 53-68; Берлин П.А. Русское взяточничество, как

социально-историческое явление // Современный мир. 1910. № 8. С. 48-56; Евреинов В.А.

Гражданское чинопроизводство в России СПб., 1887; Рубакин Н.А. Россия в цифрах. Страна.

Народ. Сословия. Классы. СПб., 1912; Его же. Этюды о русской читающей публике. Факты,

цифры и наблюдения. СПб., 1895; Его же. Много ли в России чиновников? // Вестник Европы.

1910. Кн.1. С. 111-134.
3Слухоцкий Л. Очерк деятельности министерства юстиции по борьбе с по литическими

преступлениями. М., 1926. Т. 3; Шахназаров И.Д. Крестьянская реформа 1861 и крестьянство

после «освобождения». Л., 1935; Пионтковский С.А. Очерки истории СССР XIX и XXвв. М.,


[…]


чиновников. Этот показатель выше, чем общий по региону. С течением времени

доля чиновников, владевших недвижимостью, снижалась.

Информация о величине жалования чиновников также вносилась в

формулярные списки. Однако эта графа заполнялась лишь со второй половины

XIX в. и не всегда исправно.

Размер жалования чиновников зависел от нескольких факторов:

должность, классный чин, нагрузка. В связи с этим иногда чиновники,

занимавшие одну и ту же должность, имели разное жалование. В целом размер

оплаты труда судебных чиновников был относительно невелик. Для многих

знатных чиновников жалование не имело значения. Для части канцеляристов

ничтожное жалование становилось причиной бедственного положения, что

напрямую связано с многочисленными проблемами пореформенной судебной

системы Российской Империи: взяточничеством, некомпетентностью и

немотивированностью чиновников.

В заключении диссертации подведены итоги исследования и

сформулированы общие выводы.

В ходе исследования были выявлены основные этапы функционирования

Пензенской палаты уголовного суда, ключевые направления ее деятельности.

Было установлено, что делопроизводственная нагрузка Пензенской палаты

уголовного суда в XVIII в. была относительно невысокой, что было связано с

процессом становления всей системы, ограниченной подсудностью палаты.

Рассматривая решения нижестоящих судебных органов, уголовная палата

утверждала либо не утверждала их в силе. Случаи несогласия с первоначальным

решением в отдельные годы достигали четверти всех дел, рассмотренных

палатой.

Исследование делопроизводственной документации Пензенской палаты

уголовного суда позволило выяснить, что в конце XVIII столетия в губернии

наиболее распространенными преступлениями являлись кражи. Убийство и

побег также не были редкостью в регионе. Преступность в этот период носила
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выраженный сословный характер и была связана с повседневными практиками

населения. Однако материалы этого периода позволяют охарактеризовать

преступность лишь ограниченно, поскольку менее значительные дела не

подлежали ревизии уголовной палаты.

Второй этап истории Пензенской палаты уголовного суда (1801–1869 гг.)

характеризуется увеличением объема дел, подлежащих обязательному

рассмотрению в этом учреждении. В этот же период расширяется круг дел,

требующих утверждения губернатора. Таким образом, увеличение

делопроизводственной нагрузки на уголовные палаты было результатом

стремления расширить административный контроль над уголовным правосудием

в губерниях.

Анализ материалов позволил установить, что характер ревизий в течение

XIX в. изменился. Постепенно увеличилась доля обвинительных приговоров, а

также решений, отменявших исходные приговоры.

Анализ делопроизводственной документации палаты позволил

реконструировать структуру преступности Пензенской губернии, включающую

такие преступления, как кражи, убийства, преступления, связанные с рекрутской

повинностью, половой неприкосновенностью и пр. Также было доказано, что в

XIX в., как и в конце XVIII в., преступность Пензенской губернии носила ярко

выраженный сословный характер.

Было установлено, что во второй четверти XIX в. меняется порядок

сношений уголовной палаты с другими губернскими присутствиями. Активными

участниками уголовного судопроизводства становятся казенные палаты.

Исследование формулярных списков чиновников и канцелярских

служителей Пензенской палаты уголовного суда показало, что кадровый состав

учреждения постоянно менялся.

Анализ формулярных списков позволил составить историко-

социологические портреты чиновников, занимавших ключевые посты в

Пензенской уголовной палате.

Анализ сословного состава всех членов Пензенской палаты уголовного

суда показал, что наиболее представленной стратой являлись выходцы из

духовенства, затем – обер-офицерские дети, т.е. потомственные чиновники.

Сословный состав палаты со временем менялся, обнаружилась тенденция к

уменьшению доли дворян среди чиновников и канцеляристов. Это справедливо

и для других регионов. Данную тенденцию можно связать с снижением

престижности гражданской службы.

Классные чины, присуждаемые чиновникам палаты, также менялись со

временем в направлении «снижения планки». Кроме этого, обнаружилась связь

между происхождением и классами чинов, до которых дослуживались

чиновники. Для дворян «потолок» карьеры был выше, чем для чиновников иного

происхождения.

Характеризуя возраст и семейное положение чиновников и канцеляристов

Пензенской уголовной палаты, можно заключить, что более половины из них

были семейными людьми, около трети – успели завести детей. В палате служили

как молодые люди, только начинавшие службу, так и люди старше 70 лет.
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Характеристика материального положения чиновников и канцелярских

служителей Пензенской палаты уголовного суда позволила установить, что

имущественный статус чиновников был значительно дифференцирован. Размер

жалования чиновников и канцеляристов Пензенской уголовной палаты

напрямую зависел от занимаемой должности и классного чина. Так,

материальное довольствие председателей Пензенской палаты уголовного суда

было достойным в сравнении с другими регионами, а материальное положение

канцеляристов – весьма скудным.

Материальное вознаграждение за службу не привлекало наиболее

способных людей служить правосудию, как не мотивировало тех, кто оказался на

этом поприще. Вопрос достатка чиновников Пензенской уголовной палаты

подтверждает тот факт, что эта проблема стала одним из детерминантов кризиса

всей судебной системы Российской империи. Отсутствие тенденции улучшения

материального положения чиновников Пензенской палаты уголовного суда

может быть связано и с регрессом по другим социологическим параметрам,

таким как уровень классных чинов и образования, удельный вес дворян в составе

чиновников и служителей.

Таким образом, эволюционный путь развития, который Пензенская палата

уголовного суда проделала с 1780-х до 1860-хх гг., продемонстрировал, что

изменения, вносимые в работу этого органа на протяжении всего периода

существования, не носили фундаментального характера. Недостатки,

обнаруженные в первые десятилетия функционирования палаты, не были

устранены. Пример такого провинциального органа судебной власти, как

Пензенская палата уголовного суда, демонстрирует кризис судебной системы,

который к середине XIX в. требовал радикального решения – широкомасштабной

реформы всей судебной системы Российской империи.
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