## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Чернова Глеба Анатольевича
«Пензенская палата уголовного суда (1780-1869 гг.)», представленной
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история**

Диссертация Г. А. Чернова посвящена актуальной теме организации и функционирования высшего органа уголовного правосудия Пензенской губернии в 1780-1869 гг. – Пензенской палате уголовного суда. Вплоть до настоящего момента не было опубликовано ни одной монографии, специально посвященной данной проблеме. Тема лишь косвенно затрагивалась в исторических исследованиях. В то же время, комплексный анализ процессов, протекавших в сфере судебной власти, является одной из основ совершенствования судебной системы на пути развития правовой государственности. Это, безусловно, определяет теоретическую и практическую значимость диссертации Г. А. Чернова.

Автореферат раскрывает структуру диссертационного исследования. В автореферате представлена характеристика объекта и предмета исследования, хронологических и территориальных рамок, цели и задач, методов, источниковой базы.

Источниковая база диссертационного исследования детально проработана. Ее основу составили преимущественно неопубликованные материалы, многие из которых впервые вводятся в научный оборот. Автором были проанализированы материалы, выявленные в фондах Российского государственного исторического архива (РГИА, г. Санкт-Петербург), Государственного архива Пензенской области (ГАПО, г. Пенза), Центрального государственного архива Республики Мордовия (ЦГА РМ, г. Саранск).

В автореферате диссертации дается обстоятельная характеристика содержания работы; включающая в себя конкретные исторические факты, авторские обобщения и выводы. Структура работы логично выстроена, соответствует цели и задачам исследования. Главы и параграфы диссертации логически связаны между собой. Текст автореферата написан грамотным научным языком.

Судя по содержанию автореферата, можно утверждать, что

диссертационное исследование обладает научной новизной. Автор вносит несомненный вклад в отечественную историографию, впервые комплексно проанализировав организацию, деятельность и кадровый состав Пензенской палаты уголовного суда на всем протяжении ее существования.

Отдельно подчеркнем, что значительный научный интерес и практическую ценность обуславливает заострение внимания на изучении структуры и динамики преступности на территории Пензенской губернии.

К замечаниям, судя по автореферату, следует отнести, во-первых, то, что преступность рассматривается как часть повседневности различных слоев общества (с. 7), хотя следовало бы уделить больше внимания тому, как состояние и развитие преступности влияли на эволюцию палаты уголовного суда. Во-вторых, при характеристике преступности на с. 15 автореферата корректно использовать определение «сословный» вместо «социальный». Отмеченные замечания не умаляют научную новизну, теоретическую и практическую значимость проведенного исследования.

В качестве предложения для дальнейшего исследования можно рекомендовать автору провести компаративный анализ кадрового состава Пензенской уголовной палаты и составов других палат Пензенской губернии.

Публикации Г. А. Чернова свидетельствуют о том, что положения диссертации были апробированы и прошли необходимое научное обсуждение. Основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования отражены в десяти публикациях, три из них – в рецензируемых научных изданиях, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

В целом автореферат Г. А. Чернова в полной мере отражает содержание диссертационной работы, которая представляет собой самостоятельное, завершённое научное исследование, имеющее важное научное и прикладное значение.

Автореферат диссертации Г. А. Чернова отвечает требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к кандидатским диссертациям.

Таким образом, анализ автореферата Чернова Глеба Анатольевича свидетельствует о том, что диссертационное исследование на тему «Пензенская палата уголовного суда (1780-1869 гг.)» является

самостоятельной завершённой научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям пунктов 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Чернов Глеб Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

*24.01.2024*

Кандидат исторических наук,
старший преподаватель кафедры
документоведения, истории государства
и права Института технологий управления
ФГБОУ ВО «МИРЭА – Российский
технологический университет»

*Кондалова*

Н. А. Кондалова

*05.02.2024*

Автор отзыва: кандидат исторических наук Кондалова Наталья Алексеевна
Место работы: ФГБОУ ВО «МИРЭА – Российский технологический университет»

Должность: старший преподаватель кафедры документоведения, истории государства и права Института технологий управления

Почтовый адрес: 119454, г. Москва, пр-т Вернадского, д. 78

Телефон: + 7(499)215-65-65 доб. 1402

E-mail: kondalova@mirea.ru

*М. М. Буханова*